
 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M.D.C, 19 de  diciembre del año 2024 RESOLUCION NÚMERO: 478-

2024 SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud (SESAL), mediante 

Oficio No.4912-SS-2024 de fecha 27 de septiembre del año 2024, solicita la 

ampliación presupuestaria en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios por un 

monto de L3,832,823.00 (TRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL 

OCHOCIENTOS VEINTITRES LEMPIRAS EXACTOS), para hacer efectivo el ajuste 

salarial del IPC (índice de precios al consumidor), publicado por el Banco 

Central al cierre del año 2022 y equivalente al 9.8% y diferencial 

complementario sobre el 5.19% el año  2023 a favor de 40 (CUARENTA) puestos 

regidos por Estatutos de del Médico Empleado, 11 (ONCE) Enfermeras 

Profesionales y 1 (UN) Microbiólogo, así como complementario del IPC (índice de 

precios al consumidor) de los años 2021 al 2024 a 21 Microbiólogos, que 

debieron nombrarse con un salario de L 21,856.00 (VEINTIÚN MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS) y que actualmente 

deben de devengar un salario de L 27,652.43 (VEINTISIETE MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y DOS LEMPIRAS CON 43/100), todos excluidos del Régimen de 

Servicio Civil, y que se encuentran ubicados en los Programas 18 Rectoría de 

Salud, 19 Provisión de Servicios de Salud del primer Nivel de Atención y  20 

Provisión de Servicios de Salud del Segundo Nivel de Atención. 

CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de Presupuesto realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria, por ende esta Secretaría de Estado, estima 

procedente realizar la presente Modificación Presupuestaria; de conformidad 

a lo señalado en el Dictamen Favorable No.373-DGP-USDS-AC de fecha 25 de 

noviembre del año 2024, en aplicación a lo dispuesto en los artículos 1, 54, 55, 

60, 70, 71, 75, 245, 246 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la Republica Ejercicio Fiscal año 2024;  43 de 

la ley Orgánica de Presupuesto, DL 83-2024; 24 inciso a) numeral 2 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, Estatuto del Medico 

Empleado DL No.167-85 y DL No.161-97, Acuerdo No. 0961 del Manual de 

Clasificación de Puestos y Salarios del Profesional Medico Empleado Gobierno 

Central; Ley de Reordenamiento del Sistema Retributivo del Gobierno Central 

DL No.220-2003; Estatuto de Enfermeras Profesionales DL No.90-99 y DL 

No.41-2007; Estatuto del Microbiólogo y Químico Clínico DL No.178-97. cabe 

mencionar que la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud cuenta con 

parte del financiamiento para cubrir el total del impacto causado por los 

ajustes salariales antes mencionados, por ende solo se operara una 

modificación presupuestaria por un monto de L3,064,835.00 (TRES MILLONES 

SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO LEMPIRAS EXACTOS). 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

CONSIDERANDO (3): Que, la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas emitió Dictamen Legal favorable según 

Memorando No. M-USL-1216-2024 de fecha 13 de diciembre del año 2024. 

CONSIDERANDO (4): Que, conforme a las normas legales, reglamentarias y 

técnicas del presupuesto corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto del 

gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (5): Que, la 

presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las 

acciones de personal a la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud (SESAL); 

sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución 

Ejecutora del Gasto en cumplimiento al artículo 6 de la Ley Orgánica de 

Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales de Presupuesto y 7 de las Normas 

Técnicas del Subsistema del Presupuesto Vigente. CONSIDERANDO (6): Que, la 

Gerencia Administrativa de la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud 

(SESAL), a través de la Subgerencia de Recursos Humanos deberá efectuar los 

ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la Institución, quien deberá 

remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de 

la Dirección General de Presupuesto. (7): Que, la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder 

Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; procede a 

incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, los ajustes salariales 

por IPC (Índice de Precios al Consumidor) a los puestos solicitados, con 

efectividad a partir del 03 de enero del año 2024. POR TANTO: De conformidad 

a lo establecido en los siguientes  artículos: 321 de la Constitución de la 

República;  3 de la Ley de Servicio Civil; 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de 

la Administración Pública;  6 y 35 de la Ley Orgánica de Presupuesto, 1, 54, 55, 

60, 70, 71, 75, 245, 246 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024;  2 y 3 del 

Reglamento de Ejecución de La Ley Orgánica de Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 

24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto 

vigente; contenidas en el Acuerdo No. 1341; 27 numeral 7) del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo; Estatuto 

del Medico Empleado DL No.167-85 y DL No.161-97; Ley de Reordenamiento del 

Sistema Retributivo del Gobierno Central DL No.220-2003; Estatuto de 

Enfermeras Profesionales DL No.90-99 y DL No.41-2007; Estatuto del 

Microbiólogo y Químico Clínico DL No.178-97; Acuerdo No. 0961 del Manual de 

Clasificación de Puestos y Salarios del Profesional Medico Empleado Gobierno 

Central. RESUELVE: ARTICULO 1º.  Ampliar las Asignaciones Presupuestarias 

siguientes:  

 
INSTITUCION  060 

SECRETARIA DE SALUD 
PROGRAMA 18 

RECTORIA DE SALUD 
ACT/OBRA 001 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 049 Despacho de salud 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100     11 001 0000    Sueldos básicos                              L 38,112.00         

11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                            L    3,176.00      

11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                             L    3,176.00             

11600    11 001 0000    Complementos                                          L  3,024.00             

11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                           L   5,527.00           

 

Puesto 
Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 

salario 
2023 

Diferencia 

complemento 
IPC en 2024 

Ajuste Salarial 

IPC 2023 + 
Diferencial 2024 

Nuevo 

Salario 
2024 

Total 

Ajuste 12 
Meses 

1920040 MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

 
ACT/OBRA 005 

PLANIFICACION ESTRATEGICA Y EVALUACION 

INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 051 Unidad de Planeamiento y  

Evaluación de la Gestión (UPEG) 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100     11 001 0000    Sueldos básicos                            L 53,360.00         

11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                          L     4,447.00      

11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                           L     4,447.00             

11600    11 001 0000    Complementos                                        L     6,601.00             

11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                         L      7,739.00           

 

NO. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 

2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

 9760 
MEDICO 
ESPECIALISTA L50,849.56 L4,983.26 L55,832.82 L258.63 L5,241.89 L58,730.54 L62,902.68 

9750 
MEDICO 
ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L296.15 L3,704.05 L41,500.42 L44,448.55 

 
ACT/OBRA 007 

VIGILANCIA DE LA SALUD 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 056 Unidad de Vigilancia de la Salud (UVS) 
 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                             L10,380.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                           L        865.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                            L       865.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                         L    1,513.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                          L  5,560.00      

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

   No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 

2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

12290 
MEDICO 
ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L296.15 L3,704.05 L41,500.42 L44,448.55 

 

ACT/OBRA 011 
COORDINACION SUPERIOR DE REGULACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 054 Subsecretaria de Regulación 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                           L 44,449.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                         L       3,705.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                          L     3,705.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                       L       1,513.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L    6,446.00           

 

No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 
Total Ajuste 

12 Meses 

13550 
MEDICO 
ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L296.15 L3,704.05 L41,500.42 L44,448.55 

 

ACT/OBRA 012 
COORDINACION SUPERIOR DE REDES INTEGRADAS DE 

SERVICIOS DE SALUD 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 058 Subsecretaria de Redes Integradas de 
Servicios de Salud 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                           L158,700.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                         L    13,227.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                          L    13,227.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                       L    11,658.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L 26,065.00           

 

No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1935070 

MEDICO 

GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

13680 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

12560 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

12570 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

12600 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

12610 MICROBIOLOGO GENRAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

13180 MICROBIOLOGO ESPECIALISTA L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

15310 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROGRAMA 19 
PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD DEL  

PRIMER NIVEL DE ATENCION 
ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 030 Gerencia Administrativa 

Departamento de Atlántida 
UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental  

de Atlántida 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                           L     17,251.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                         L       1,438.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                          L       1,438.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                       L       1,438.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L     2,502.00           

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

87300 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.90 L1,437.53 L27,652.43 L17,250.37 

  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 036 Gerencia Administrativa 

Departamento de El Paraíso 
UNIDAD EJECUTORA: 035 Dirección Departamental de El Paraíso 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L    52,893.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L      4,409.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L      4,409.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                      L       3,252.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L     8,291.00           

 

Puesto 
Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial IPC 
2023 + Diferencial 

2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

134360 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

 

Puesto 
Descripción del 

Puesto 
Salario 

2023 

IPC 5.19% 
atendido 

2024 
Salario 

Actual 2024 

Ajuste salarial por 
nivelación a la base 

L29,139.06 

Nuevo 
salario 
2024 

Total Ajuste 
12 Meses 

1922570 ENFERMERA L23,031.00 L0.00 L24,468.70 L4,670.36 L29,139.06 L56,044.32 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 039 Gerencia Administrativa 

Departamento de Intibucá 
UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental de Intibucá 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                           L       1,699.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                         L            142.00      

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                          L    142.00            
11600    11 001 0000    Complementos                                       L       1,020.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L        247.00  

          

N. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 

2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1923530 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L1,698.57 L1,698.57 L34,426.32 L20,382.84 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     26 173 0000    Sueldos básicos                           L     18,129.00         
11510     26 173 0000    Décimo Tercer Mes                         L         1,511.00      
11520     26 173 0000    Décimo Cuarto Mes                          L         1,511.00             
11600    26 173 0000    Complementos                                       L         1,511.00             
11710     26 173 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L    2,629.00           

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

174123 MICROBIOLOGO GENERAL L25,243.38 L2,409.05 L27,652.43 L28,908.63 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 040 Gerencia Administrativa 

Departamento de Islas de la Bahía 
UNIDAD EJECUTORA: 039 Dirección Departamental de Islas de la Bahía 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L    36,872.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L        3,073.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L      3,073.00            
11600    11 001 0000    Complementos                                      L        1,261.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L     5,347.00   

          

No. 
Puesto 

Descripción 
del Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1923640 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L151.60 L3,072.66 L34,426.32 L36,871.87 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     26 173 0000    Sueldos básicos                           L     17,251.00         
11510     26 173 0000    Décimo Tercer Mes                         L       1,438.00      
11520     26 173 0000    Décimo Cuarto Mes                          L      1,438.00             
11600    26 173 0000    Complementos                                       L       1,169.00             
11710     26 173 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L     2,502.00           

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

170045 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.90 L1,437.54 L27,652.43 L17,250.43 

 
 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  7 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 042 Gerencia Administrativa 
Departamento de Lempira 

UNIDAD EJECUTORA: 041 Dirección Departamental de Lempira 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L   86,828.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L        7,236.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L      7,236.00            
11600    11 001 0000    Complementos                                      L       7,236.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L  12,590.00           

 

Puesto 
Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial IPC 
2023 + Diferencial 

2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

125013 MEDICO GENERAL L70,190.10 L6,878.63 L77,068.73 L357.00 L7,235.63 L81,068.60 L86,827.52 

  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 044 Gerencia Administrativa 

Departamento de Olancho 
UNIDAD EJECUTORA: 043 Dirección Departamental de Olancho 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L   66,203.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L        5,518.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L      5,518.00            
11600    11 001 0000    Complementos                                      L       5,518.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L     9,600.00           

 

Puesto 

Descripción del 

Puesto 

Salario 

2023 

IPC 2023 

9.8% 

Nuevo 
salario 

2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1997350 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L1,698.57 L1,698.57 L34,426.32 L20,382.84 

  

No. 

Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 

Nuevo Salario 

2024 

Total ajuste  12 

Meses 

143570 MICROBIOLOGO  GENERAL L25,199.28 L2,453.15 L27,652.43 L29,437.80 

 

Puesto 
Descripción del 

Puesto 
Salario 

2023 

IPC 5.19% 
atendido 

2024 
Salario 

Actual 2024 

Ajuste salarial por 
nivelación a la base 

L29,139.06 

Nuevo 
salario 
2024 

Total Ajuste 
12 Meses 

146800 ENFERMERA L23,954.54 L0.00 L27,773.54 L1,365.52 L29,139.06 L16,386.24 

  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 048 Gerencia Administrativa 

Región Metropolitana de Tegucigalpa 
UNIDAD EJECUTORA: 047 Dirección Metropolitana de Tegucigalpa 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L 264,333.00           
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L    22,029.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L    22,029.00            
11600    11 001 0000    Complementos                                      L     10,627.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L  38,333.00           

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  8 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 

2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

160720 
MÉDICO 
ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L296.15 L3,704.05 L41,500.42 L44,448.55 

1925780 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

2007580 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

2010080 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

2011680 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

151270 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

156710 MICROBIÓLOGO GENERAL  L26,214.90 L1,437.53 L27,652.43 L17,250.37 

  

Puesto 
Descripción del 

Puesto 
Salario 

2023 

IPC 5.19% 
atendido 

2024 
Salario 

Actual 2024 

Ajuste salarial por 
nivelación a la base 

L29,139.06 

Nuevo 
salario 
2024 

Total Ajuste 
12 Meses 

2009650 ENFERMERA L23,954.54 L 0.00  L25,392.24 L3,746.82 L29,139.06  L44,961.84 

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     26 173 0000    Sueldos básicos                           L       6,372.00         
11510     26 173 0000    Décimo Tercer Mes                         L            531.00      
11520     26 173 0000    Décimo Cuarto Mes                          L            531.00             
11600    26 173 0000    Complementos                                       L         1 275.00             
11710     26 173 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L        924.00           

  

No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 

2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

156340 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 049 Gerencia Administrativa 

Región Metropolitana San Pedro Sula 
UNIDAD EJECUTORA: 048 Dirección Metropolitana de San 

Pedro Sula 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                           L    65,781.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                         L      5,482.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                          L      5,482.00            
11600    11 001 0000    Complementos                                       L      5,482.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L    9,539.00           

 

No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 

2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

2012530 
MEDICO 
GENERAL  L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L151.60 L3,072.66 L34,426.32 L36,871.87 

  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  9 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

90640 MICROBIOLOGO GENERAL  L25,243.38 L2,409.05 L27,652.43 L28,908.63 

 
PROGRAMA  20 

PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD DEL SEGUNDO NIVEL 
DE ATENCION (SERVICIOS HOSPITALARIOS) 

ACT/OBRA 001 
DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 053 Gerencia Administrativa 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                            L  29,691.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                          L     2,475.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                           L     2,475.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                        L     4,384.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                         L   4,307.00           

 

No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

40920 

MEDICO 
ESPECIALISTA 
ASISTENCIAL  L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L1,981.66 L3,407.90 L38,182.37 L40,894.78 

1937990 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L1,698.57 L4,619.63 L34,426.32 L55,435.51 

 

No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
sueldo 
2023 

Diferencia 
complemento 
del IPC 2024 

Ajuste Salarial IPC 
2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
sueldo 
2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1941870 MICROBIOLOGO  L21,856.00 L2,141.89 L23,997.89 L111.16 L2,253.05 L25,243.38 L27,036.58 

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

40640 MICROBIÓLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

 
 GERENCIA ADMINISTRATIVA: 005 Gerencia Administrativa 

Hospital Gabriela Alvarado 
UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección Hospital  

Gabriela Alvarado 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L 579,885.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L   48,324.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L   48,324.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                      L    20,976.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L  84,084.00           

 
 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  10 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Puesto 
Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1941700 MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

1941540 
MEDICO 
ESPECIALISTA  L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L296.15 L3,704.05 L41,500.42 L44,448.55 

1941490 MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

1941670 MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

1941590 
MEDICO 
ESPECIALISTA  L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L296.15 L3,704.05 L41,500.42 L44,448.55 

1941520 MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

1941570 MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

1941580 MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

1941720 MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

1941660 
MEDICO 
ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L296.15 L3,704.05 L41,500.42 L44,448.55 

  

Puesto 
Descripción del 

Puesto 
Salario 

2023 

IPC 5.19% 
atendido 

2024 
Salario 

Actual 2024 

Ajuste salarial por 
nivelación a la base 

L29,139.06 

Nuevo 
salario 
2024 

Total Ajuste 
12 Meses 

1941440 ENFERMERA L23,954.54 L1,437.70 L25,392.24 L3,746.82 L29,139.06 L44,961.84 

1941760 ENFERMERA L23,954.54 L1,437.70 L25,392.24 L3,746.82 L29,139.06 L44,961.84 

1941850 ENFERMERA L23,954.54 L1,437.70 L25,392.24 L3,746.82 L29,139.06 L44,961.84 

1941860 ENFERMERA L23,954.54 L1,437.70 L25,392.24 L3,746.82 L29,139.06 L44,961.84 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia Administrativa 

Hospital Leonardo Martinez 

UNIDAD EJECUTORA: 006 Dirección Hospital Leonardo Martinez 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L   176,128.00         

11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L     14,679.00      

11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L     14,679.00             

11600    11 001 0000    Complementos                                      L        8,189.00             

11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L    25,541.00 

           

No. 
Puesto 

Descripción 
del Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 
Total Ajuste 

12 Meses 

78090 
MEDICO 
ESPECIALISTA L73,746.23 L7,227.13 L80,973.36 L3,209.16 L10,436.29 L88,009.95 L125,235.43 

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

76360 MICROBIÓLOGO GENERAL L26,214.90 L1,437.54 L27,652.43 L17,250.43 
  

Puesto 
Descripción del 

Puesto 
Salario 

2023 

IPC 5.19% 
atendido 

2024 
Salario 

Actual 2024 

Ajuste salarial por 
nivelación a la base 

L29,139.06 

Nuevo 
salario 
2024 

Total Ajuste 
12 Meses 

1944520 ENFERMERA L23,954.54 L0.00 L17,544.19 L11,594.87 L29,139.06 L139,138.44 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  11 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia Administrativa 
Hospital Santa Bárbara 

UNIDAD EJECUTORA: 007 Dirección Hospital Santa Bárbara 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L     23,780.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L        1,982.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L        1,982.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                      L            991.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L     3,449.00           

 

No. 
Puesto 

Descripción del 
Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1945010 

MEDICO 

ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L38,182.37 L1,981.66 L1,981.66 L40,164.03 L23,779.98 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 010 Gerencia Administrativa 

Hospital del Sur 

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección Hospital del Sur 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L    23,226.00         

11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L       1,937.00      

11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L       1,937.00             

11600    11 001 0000    Complementos                                      L          3,211.00             

11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L     3,369.00 

            

No. 
Puesto 

Descripción 
del Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1950750 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L2,844.04 L2,844.04 L35,571.79 L34,128.49 

 

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

84280 MICROBIÓLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 011 Gerencia Administrativa 

Hospital de Occidente 
UNIDAD EJECUTORA: 010 Dirección Hospital de Occidente 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L   111,823.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L       9,320.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L      9,320.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                      L       7,120.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L    16,216.00 
 
           

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  12 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Puesto 
Descripción 
del Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

70733 
MEDICO 
ESPECIALISTA L50,849.18 L4,983.22 L55,832.40 L2,897.70 L7,880.92 L58,730.10 L94,571.05 

 

No. 

Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 

Nuevo Salario 

2024 

Total ajuste  12 

Meses 

70430 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 016 Gerencia Administrativa 

Hospital San Isidro 
UNIDAD EJECUTORA: 015 Dirección Hospital San Isidro  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                             L   4,746.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                           L    3,074.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                            L   3,074.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                         L     1,169.00              
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                          L      689.00           

 

Puesto 
Descripción 
del Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

1962170 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L1,698.57 L4,619.63 L34,426.32 L55,435.51 

  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia Administrativa 

Hospital de El Progreso 
UNIDAD EJECUTORA: 016 Dirección Hospital de El Progreso 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L   38,099.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L         3,175.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L          3,175.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                      L        1,296.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L      5,525.00 

            

Puesto 
Descripción 
del Puesto 

Salario 
2023 

IPC 2023 
9.8% 

Nuevo 
salario 
2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 
Total Ajuste 

12 Meses 

1963470 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 018 Gerencia Administrativa 

Hospital San Felipe 
UNIDAD EJECUTORA: 017 Dirección Hospital San Felipe 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                           L   34,502.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                         L       2,876.00      

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  13 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                          L       2,876.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                       L       2,876.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L    5,004.00  
          

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

5800 MICROBIÓLOGO L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 

6000 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.91 L1,437.52 L27,652.43 L17,250.29 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 023 Gerencia Administrativa 
Hospital Mario Catarino Rivas 

UNIDAD EJECUTORA: 022 Dirección Hospital Mario Catarino Rivas 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                          L 143,206.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                        L     11,934.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                         L     11,934.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                      L        6,961.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L  20,765.00           
 

Puesto 

Descripción 

del Puesto 

Salario 

2023 

IPC 2023 

9.8% 

Nuevo 
salario 

2023 

Diferencia 
complemento 

IPC en 2024 

Ajuste Salarial 
IPC 2023 + 

Diferencial 2024 

Nuevo 
Salario 

2024 

Total 
Ajuste 12 

Meses 

47310 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

47330 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

47380 
MEDICO 
GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L32,727.75 L253.84 L3,174.90 L35,571.79 L38,098.76 

  

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

52650 MICROBIÓLOGO GENERAL L25,243.38 L2,409.05 L27,652.43 L28,908.63 

  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 024 Gerencia Administrativa 

Puerto Lempira 
UNIDAD EJECUTORA: 023 Dirección Hospital Puerto Lempira 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                           L      17,251.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                         L       1,438.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                          L       1,438.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                       L       1,438.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L     2,502.00 

           

No. 
Puesto Descripción del Puesto Salario  2024 

Ajuste Salario  por 
Complementos de IPC 

2021 al 2024 
Nuevo Salario 

2024 
Total ajuste  12 

Meses 

95860 MICROBIOLOGO GENERAL L26,214.90 L1,437.53 L27,652.43 L17,250.37 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 027 Gerencia Administrativa 

Hospital de Roatán 
UNIDAD EJECUTORA: 026 Dirección Hospital de Roatán 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  14 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     11 001 0000    Sueldos básicos                           L   79,468.00         
11510     11 001 0000    Décimo Tercer Mes                         L      6,624.00      
11520     11 001 0000    Décimo Cuarto Mes                          L      6,624.00             
11600    11 001 0000    Complementos                                       L       3,130.00             
11710     11 001 0000    Contribuciones al INJUPEMP                        L   11,524.00 

           

Puesto 
Descripción del 

Puesto 
Salario 

2023 

IPC 5.19% 
atendido 

2024 
Salario 

Actual 2024 

Ajuste salarial por 
nivelación a la base 

L29,139.06 

Nuevo 
salario 
2024 

Total Ajuste 
12 Meses 

136350 ENFERMERA L23,954.54 L0.00 L27,701.36 L1,437.70 L29,139.06 L17,252.40 

136600 ENFERMERA L23,954.54 L0.00 L23,954.54 L5,184.52 L29,139.06 L62,214.24 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 028 Gerencia Administrativa 

Hospital Aníbal Murillo Escobar 
UNIDAD EJECUTORA: 027 Dirección Hospital Aníbal Murillo Escobar 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100     26 173 0000    Sueldos básicos                          L   28,408.00         
11510     26 173 0000    Décimo Tercer Mes                        L       2,368.00      
11520     26 173 0000    Décimo Cuarto Mes                         L       2,368.00             
11600    26 173 0000    Complementos                                      L       2,368.00             
11710     26 173 0000    Contribuciones al INJUPEMP                       L     4,120.00       

              

Puesto 
Descripción del 

Puesto 
Salario 

2023 

IPC 5.19% 
atendido 

2024 
Salario 

Actual 2024 

Ajuste salarial por 
nivelación a la base 

L29,139.06 

Nuevo 
salario 
2024 

Total Ajuste 
12 Meses 

81897 ENFERMERA L23,954.54 L1,437.70 L26,771.80 L2,367.26 L29,139.06 L28,407.12 

 TOTAL AMPLIACIONES…….L 3,064,835.00 
============== 

ARTICULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las 

Asignaciones Presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION  060 

SECRETARIA DE SALUD 

PROGRAMA 19 

PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD  

DEL PRIMER NIVEL DE ATENCION   

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 039 Gerencia Administrativa  

Departamento de Intibucá 

UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental  

de Intibucá 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11400  11  001  0000      Adicionales                                                          L   846,983.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 416-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  15 | 15 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROGRAMA 20 
PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD  
DEL SEGUNDO NIVEL DE ATENCION   

ACT/OBRA 01 
DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Hospital  
Santa Teresa                                                        

UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección Hospital 
Santa Teresa 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400  11  001  0000      Adicionales                                                             L 372,339.00 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 023 Hospital  

Mario Catarino Rivas                                                        
UNIDAD EJECUTORA: 022 Dirección Hospital 

Mario Catarino Rivas                                                        
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400  26  173  0000      Adicionales                                                            L    98,354.00 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 024 Puerto Lempira                                                        

                    UNIDAD EJECUTORA: 023 Dirección Hospital Puerto Lempira 
 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400  11  001  0000      Adicionales                                                             L  861,521.00 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 026 Hospital  

Enrique Aguilar Cerrato                                                        
UNIDAD EJECUTORA: 025 Dirección Hospital 

Enrique Aguilar Cerrato 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400  11  001  0000      Adicionales                                                            L 885,638.00 

TOTAL FINANCIMIENTO…….. L  3,064,835.00 
                      ============== 

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No. 626-2024 (FYS) GERSSON 
ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecinueve 

días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro. 

 

 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

